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DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 17 dicembre 
2019, n. 327
“Spesa per le collaborazioni nel campo dell’assistenza agli utenti di motori agricoli L. R. 30/82 – per le 
prestazioni relative all’anno  2019 - rese dalle organizzazioni sindacali e professionali agricole convenzionate 
con la Regione Puglia ai sensi della L.R. 30/82”. Impegno  della somma di € 200.000,00 e liquidazione della 
somma di € 199.948,86 a carico del capitolo 113060 esercizio finanziario 2019.

Il Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati, sulla base dell’istruttoria effettuata dall’A.P. 
“Servizi al Territorio”, riferisce: 

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998;

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009”;

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2018 n. 67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2019 e del bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia” (legge di stabilità 2019);

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2018 n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021”;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.95 del 22/01/2018 di approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021;

VISTA la Legge Regionale n. 30/82 “ Esercizio delle funzioni trasferite e/o delegate alla Regione riguardanti 
l’assistenza agli utenti di motori agricoli”  la quale all’art. 3 indica che la Regione, al fine di potenziare la 
propria assistenza a favore degli utenti di motori agricoli, può avvalersi della collaborazione di Organizzazioni 
sindacali e professionali agricole per l’espletamento delle attività inerenti la funzione di cui alla legge, previa 
convenzione;

VISTO che con la L. R. 36/2008 la Regione Puglia ha trasferito le funzioni in materia di Utenti Motori Agricoli 
alle amministrazioni comunali;

VISTO il D.P.G.R. n. 75/2010 che all’art. 3 riporta: “al fine di assicurare l’unitario esercizio delle attività conferite, 
la Regione, per il tramite  del proprio Servizio Agricoltura, esercita le funzioni di coordinamento e verifica di cui 
all’art. 9 della l.r. 36/2008, anche in relazione all’esigenza di garantire la continuità del servizio di cui all’art. 1, 
mediante l’utilizzazione del sistema informatico UMA WEB, già in esercizio per le attività ex U.M.A.”;

VISTO che il servizio U.M.A., per una più approfondita funzionalità, abbisogna dell’attiva collaborazione delle 
organizzazioni sindacali e professionali agricole, convenzionate con la Regione Puglia ai  sensi della L. R. 30/82. 
Per quanto innanzi è stato ritenuto utile ed indispensabile far continuare l’attività di assistenza agli utenti di 
motori agricoli per il tramite delle organizzazioni sindacali e professionali convenzionate con la Regione Puglia 
ai sensi della L. R. n. 30/82 anche per il 2019;

VISTO che la verifica di regolarità contributiva espletata sulle OO.PP. interessate ha prodotto i seguenti esiti:

ORGANIZZAZIONE Numero protocollo STATO RICHIESTA
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1 APIMA INPS_18117485 REGOLARE

2 FLAI CGIL INPS_18117440 REGOLARE

5 CONFALP INPS_17556957 REGOLARE

6 CONFCOPERATIVE INAIL_18938407 REGOLARE

7 AGCI INAIL_18136311 REGOLARE

8 EUROCOLTIVATORI INPS_18117908 REGOLARE

10 CIA INPS_16912858 REGOLARE

11 COLDIRETTI INPS_17828030 REGOLARE

12 CISNAL UGL INPS_18117825 REGOLARE

13 CONFAGRICOLTURA INPS_17179235 REGOLARE

15 COPAGRI INAIL_19445348 REGOLARE

16 CISAL INPS_17761197 DA REGOLARIZZARE

COMUNITÀ DEI BRACCIANTI INPS_18117511 REGOLARE

17 UNICO INPS_18117620 REGOLARE

18 UGC INPS_18117600 REGOLARE

VISTO che le seguenti OO.PP. hanno dichiarato di non essere soggetti alla normativa DURC in ragione della 
assenza di assunzioni per l’annualità 2019:

N. ORGANIZZAZIONE DICHIARAZIONE

1 UPIMA (UPSA) Comunicazione del 6/12/2019

2 UNAPOL Comunicazione del 6/12/2019

3 CONFSAL Comunicazione del 5/12/2019

VISTO che Agenzia delle Entrate - Riscossione ha rilasciato gli esiti delle richieste di cui all’art. 48-bis del D.P.R. 
602/73, come da tabella che segue, e che pertanto può procedersi al pagamento e liquidazione delle somme 
di che trattasi verso coloro che risultano non inadempienti:

N. ORGANIZZAZIONE
CODICE UNIVOCO 
RICHIESTA

SOMMA SPETTANTE 
(€)

STATO RICHIESTA

1 AGCI 201900003999760 13.709,41 SOGGETTO NON INADEMPIENTE
2 CIA 201900004000295 18.937,47 SOGGETTO NON INADEMPIENTE
3 COLDIRETTI 201900004000040 44.145,47 SOGGETTO NON INADEMPIENTE
4 CIU (CONFALP) 201900004000471 16.034,30 SOGGETTO NON INADEMPIENTE
5 CONFAGRICOLTURA 201900004000343 28.280,32 SOGGETTO NON INADEMPIENTE
6 CONFSAL 201900004000600 13.921,83 SOGGETTO NON INADEMPIENTE
7 COPAGRI 201900004000413 30.538,35 SOGGETTO NON INADEMPIENTE
8 UNAPOL 201900004000535 5.283,14 SOGGETTO NON INADEMPIENTE
9 UGC 201900004000700 10.802,31 SOGGETTO NON INADEMPIENTE

VISTO il non doversi procedere alla richiesta ad Agenzia delle Entrate - Riscossione per i soggetti di seguito 
tabellati in quanto la somma posta in liquidazione non supera €. 5.000,00;

N. ORGANIZZAZIONE SOMMA SPETTANTE (€)

1 APIMA 3.906,30

2 FLAI CGIL 2.112,47

3 COMUNITÀ DEI BRACCIANTI 145,55

4 CISAL 51,14

5 CONFCOPERATIVE 1.408,31

6 EUROCOLTIVATORI 3.501,11

7 UNICO 1.412,25

8 UPIMA 2.832,36

9 CISNAL UGL 2.977,91
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CONSIDERATO che la liquidazione delle somme spettanti a ciascuna organizzazione convenzionata  con la 
Regione Puglia ai  sensi della L.R. 30/82 sarà effettuata, in riferimento alle prestazioni rese dalle singole 
organizzazioni convenzionate come risulta dal sistema UMA WEB, per l’anno 2019 alla data del 13/12/2019 
secondo quanto riportato di seguito:

ORGANIZZAZIONE N. LIBRETTI

CISAL 13

UNICO 359

AGCI 3485

CONFCOOPERATIVE 358

CC.DD. 11222

CIA 4814

FED REG AGRIC 7189

FLAI CGIL 537

COPAGRI 7763

CISNAL 757

UPIMA 720

EUROCOLTIVATORI 890

CIU 4076

UNAPOL 1343

CONFSAL 3539

APIMA 993

COM BRACCIANTI 37

UGC CISL 2746

TOTALE 50841

CONSIDERATO necessario provvedere all’impegno di spesa per le prestazioni rese dalle organizzazioni 
sindacali e professionali agricole per l’anno 2019, nonché alla liquidazione verso i soggetti in favore dei quali 
sono stati espletati positivamente tutti i dovuti controlli;

PROPONE:
di approvare le risultanze dell’istruttoria definitiva richiamata nelle premesse, con la proposta in essa 
contenuta e di:

  - prendere atto che la liquidazione delle somme spettanti a ciascuna organizzazione convenzionata  
con la Regione Puglia ai  sensi della L.R. 30/82 sarà effettuata, in riferimento alle prestazioni rese dalle 
singole organizzazioni convenzionate come risulta dal sistema UMA WEB, per l’anno 2019 alla data del 
13/12/2019;

  - di ordinare al Servizio Bilancio e Ragioneria di impegnare, a carico del capitolo 113060 dell’esercizio 
finanziario 2018 la somma di €. 200.000,00 per le prestazioni rese dalle associazioni convenzionate ai 
sensi della L.R. 30/82 di cui all’allegato 1)  per l’anno 2019;

  - di ordinare al Servizio Bilancio e Ragioneria di liquidare e pagare a carico del capitolo 113060 
dell’esercizio finanziario 2019 la somma di € 199.948,86 per le prestazioni rese dalle associazioni 
convenzionate ai sensi della L.R. 30/82 di cui all’allegato 2) per l’anno 2019.

  

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgvo 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
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disposto dal D.Lgvo 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
dei dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI  DI CUI ALLA L. R. N. 28/01 ED AL D.LGS 118/2011 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Impegno
- Esercizio Finanziario: 2019
- Bilancio: Autonomo
- Capitolo di spesa :113060
- Decreto Legislativo 118/2011
- Missione 16 – Agricoltura , Politiche Agroalimentari e Pesca
- Programma 01 – Sviluppo del Settore Agricolo e del Sistema Agroalimentare
- Tirolo 01 – Spese Correnti
- Macroaggregato 04
- Codice liv. III 4
- Codice liv. IV 1
- Importo da impegnare €. 200.000,00
- Natura della spesa: spesa corrente operativa
- Destinatari della spesa: Organizzazioni sindacali e professionali agricole convenzionate con la Regione 

Puglia ai sensi della L.R. 30/82 come da allegato 1 ) al presente provvedimento
- Causale dell’impegno: Collaborazione delle organizzazioni sindacali e professionali agricole per 

assistenza gli utenti motori agricoli L.R. 30/82  anno 2019
- Creditore: Organizzazioni sindacali e professionali agricole convenzionate con la Regione Puglia ai 

sensi della L.R. 30/82 come da allegato 1) al presente provvedimento

Dichiarazioni:
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato
- si dà atto che il contributo in questione non è soggetto alla ritenuta di acconto del 4% di cui al 
secondo comma dell’art. 28 del D.P.R. n. 600/73.

Pagamento e Liquidazione 
- Esercizio Finanziario: 2019
- Bilancio: Autonomo
- Capitolo di spesa :113060
- Decreto Legislativo 118/2011
- Missione 16 – Agricoltura , Politiche Agroalimentari e Pesca
- Programma 01 – Sviluppo del Settore Agricolo e del Sistema Agroalimentare
- Tirolo 01 – Spese Correnti
- Macroaggregato 04
- Codice liv. III 4
- Codice liv. IV 1
- Importo da pagare e liquidare € 199.948,86
- Creditore: Organizzazioni sindacali e professionali agricole convenzionate con la Regione Puglia ai 

sensi della L.R. 30/82 come da allegato 2) al presente provvedimento
- Causale del pagamento e liquidazione: Collaborazione delle organizzazioni sindacali e professionali 

agricole per assistenza gli utenti motori agricoli L.R. 30/82  anno 2018
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- Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: 31/12/2018
- Termine entro il quale deve essere erogata la spesa: 31/12/2018

Dichiarazioni:
- esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
- si dà atto che il contributo in questione non è soggetto alla ritenuta di acconto del 4% di cui  al 

secondo comma dell’art. 28 del D.P.R. n. 600/73;
- si stabilisce che ad avvenuta esecutività del provvedimento si adempirà agli obblighi di cui agli artt. 

26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013;
- ai sensi dell’art. 59 del d.lgs 118/2011 resta a carico del beneficiario la commissione unitaria di 

esecuzione del bonifico pari a € 3,50

VISTO 
di attestazione disponibilità finanziaria

Dirigente della Sezione
Competitività delle filiere agroalimentari

(Dott. Luigi Trotta)

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte del Dirigente di Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie.

A.P. “ Servizi al Territorio”  
(Dott. Francesco Matarrese) 

Il Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati 
(Dott. Nicola Laricchia) 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

Vista la proposta formulata dal Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati sulla base 
dell’istruttoria effettuata dall’A.P. “Servizi al Territorio”;

Visto il decreto legislativo n. 29 del 03.02.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale n. 7 del 04.02.1997;

Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 815/07, esecutiva;

Ritenuto di condividere le motivazioni riportate nel testo della proposta;

DETERMINA

di  fare proprie la proposta formulata dal Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati sulla base 
dell’istruttoria effettuata dall’A.P. “Servizi al Territorio” della medesima Sezione che qui di seguito si intendono 
come integralmente trascritte;

di approvare le risultanze dell’istruttoria definitiva richiamata nelle premesse, con la proposta in essa 
contenuta e di:

 − prendere atto che la liquidazione delle somme spettanti a ciascuna organizzazione convenzionata  con 
la Regione Puglia ai  sensi della L.R. 30/82 sarà effettuata, in riferimento alle prestazioni rese dalle 
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singole organizzazioni convenzionate come risulta dal sistema UMA WEB, per l’anno 2019 alla data del 
13/12/2019;

 − di ordinare al Servizio Bilancio e Ragioneria di impegnare, a carico del capitolo 113060 dell’esercizio 
finanziario 2018 la somma di €. 200.000,00 per le prestazioni rese dalle associazioni convenzionate ai 
sensi della L.R. 30/82 di cui all’allegato 1)  per l’anno 2019;

 − di ordinare al Servizio Bilancio e Ragioneria di liquidare e pagare a carico del capitolo 113060 dell’esercizio 
finanziario 2018 la somma di € 199.948,86 per le prestazioni rese dalle associazioni convenzionate ai 
sensi della L.R. 30/82 di cui all’allegato 2) per l’anno 2019.

 − di dichiarare che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.

Si da atto che il contributo in questione non è soggetto alla ritenuta di acconto del 4% di cui al secondo 
comma  dell’ art.  28 del D. P .R. n. 600/73.

Il presente atto, composto di n. 7 (sette) facciate, timbrate e vidimate e dell’allegato n. 1 (destinatari 
dell’impegno),  dell’allegato n. 2 (destinatari della liquidazione), e dell’allegato n. 3 composta da n. 9 (nove) 
esiti richieste dell’Agenzia della Riscossione, da n. 3 (tre) dichiarazioni di assenza dipendenti e da n. 13 
(tredici) DURC, per un totale complessivo di n. 27 (ventisette) pagine è stato redatto in unico originale che 
sarà conservato agli atti della Sezione Competitività delle filiere Agroalimentari. 

Due copie conformi all’originale saranno trasmesse al Dipartimento Risorse finanziarie e strumentali, 
personale e organizzazione - Sezione Bilancio e Ragioneria – per gli adempimenti contabili. Una copia conforme 
all’originale sarà trasmessa al Segretariato Generale della  Giunta Regionale. Copia  all’Assessore alle Risorse 
Agroalimentari e copia alla sezione proponente. Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo istituito 
presso la Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari.

IL DIRIGENTE  DELLA SEZIONE
(Dott. Luigi Trotta)



                                                                                                                                2063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020                                                                                       

Allegato 1 alla determinazione    ALI 155/Dir/2019/00

Elenco delle Organizzazioni Sindacali e  Professionali Agricole beneficiarie dei contributi 
previsti dalla L.R. 30/82 art. 3.  Anno 2019.

IMPEGNO

n. ORGANIZZAZIONE SEDE CF IMPEGNO (€)

1 CISAL Via F.lli Rosselli 38 Bari 91007570749 € 51,14

2 UNICO
Via Quinto Ennio 35 

Francavilla Fontana (Br )
94097730363 € 1.412,25

3 AGCI Via Kennedy 84 – Bari 93401290726 € 13.709,41

4 CONFCOOPERATIVE Viale Einaudi  n. 15 Bari 80029230721 € 1.408,31

5 CC.DD. Via Lucera  n.6 Bari 80020670727 € 44.145,47

6 CIA Via Cacudi  4 – Bari 80016260723 € 18.937,47

7 FED REG AGRIC Via G. Amendola n 165/5 Bari 80021440724 € 28.280,32

8 FLAI CGIL Via Calace n. 4 Bari 93028940729 € 2.112,47

9 COPAGRI Via Alberotanza n.5 Bari 93364670724 € 30.538,35

10 CISNAL Via Dante n. 5  Foggia 02350760712 € 2.977,91

11 UPIMA Via de Nicolò 20 Bari 93019900724 € 2.832,36

12 EUROCOLTIVATORI Via Cavaniglia n.6 Foggia 03107690715 € 3.501,11

13 CIU - CONFALP Via delli Santi n.30 Barletta 90088580726 € 16.034,30

14 UNAPOL Via Bottalico 11 Bari 02153631003 € 5.283,14

15 CONFSAL Via De Romita 8 Bari 02700230739 € 13.921,83

16 APIMA
Via S. Pietro in Lama n. 97 

Lequile ( LE) 93067350756 € 3.906,30

17 COM BRACCIANTI
Via Cairoli,50 -70033 Corato 

(Ba) 80180810584 € 145,55

18 UGC CISL via G. Petroni; 15/f – BARI 93024830726 € 10.802,31
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Allegato 2 alla determinazione    ALI 155 /Dir/2019/00
Elenco delle Organizzazioni Sindacali e  Professionali Agricole beneficiarie dei contributi previsti dalla L.R. 
30/82 art. 3.  Anno 2019. 

LIQUIDAZIONE
n.prog. ORGANIZZAZIONE SEDE CF IBAN LIQUIDAZIONE (€)

2 UNICO
Via Quinto Ennio 35 
Francavilla Fontana 

(Br )
94097730363 IT30Y0760115900000010756724 € 1.412,25

3 AGCI
Via Salvemini 16/A 

– Bari 93401290726 IT58I0306909606100000105312 € 13.709,41

4 CONFCOOPERATIVE
Viale Einaudi  n. 15 

Bari 80029230721 IT22M0701204000000000026908 € 1.408,31

5 CC.DD. Via Lucera  n.6 Bari 80020670727 IT38X0100504002000000001147 € 44.145,47

6 CIA Via Cacudi  4 – Bari 80016260723 IT65M0100504000000000007923 € 18.937,47

7 FED REG AGRIC
Via G. Amendola n 

165/5 Bari 80021440724 IT 72 D 02008 04025 000104225422 € 28.280,32

8 FLAI CGIL Via Calace n. 4 Bari 93028940729 IT73M0103004000000003995275 € 2.112,47

9 COPAGRI
Via Alberotanza n.5 

Bari 93364670724 IT30M0307502200CC8500726161 € 30.538,35

10 CISNAL
VIA Dante n. 5  

Foggia 02350760712 IT35P0558415700000000008605 € 2.977,91

11 UPIMA Via de Nicolò 20 Bari 93019900724 IT45L0701204000000000015461 € 2.832,36

12 EUROCOLTIVATORI
Via Cavaniglia n.6 

Foggia 03107690715 IT 79 I 02008 15703 000101384232 € 3.501,11

13 CIU - CONFALP
Via Dellisanti 30 

Barletta (BA) 90088580726 IT73S0311141350000000002041 € 16.034,30

14 UNAPOL Via Bottalico 11 Bari 02153631003 IT46C0542404008000001000410 € 5.283,14

15 CONFSAL Via De Romita 8 Bari 02700230739 IT32I0760104000000002502875 € 13.921,83

16 APIMA
Via S. Pietro in Lama 

n. 97 Lequile ( Le ) 93067350756 IT 73 E 01030 79980 000001023400 € 3.906,30

17 COM BRACCIANTI
Via Cairoli,50 -70033 

Corato (Ba) 80180810584 IT18R0538541470000010998714 € 145,55

18 UGC CISL
via G. Petroni; 15/f 

– BARI 93024830726 IT70D0526216081CC0811285104 € 10.802,31


